que Patrem nostrum Nilum corpore solutum diu-
 turnorum laborum fructum percipere, atque ad
 meliorem vitam migrantem, incorruptibili immor-
 talitate frui. Quod et contigit; namque in bona
 senectute vitam absolvit, atque ad dilectum sibi
 Domium transiit. Proinde post hunc, ex iis qui
 fratrum regimini successerunt, tertius eum gra-
 dum occupavit admirabilis Bartholomæus, haud
 ipse equidem dominatum expetens, sed a domina-
 tu potius expetitus, multoque magis a religioso
 conventu, quanquam immaturæ adhuc ætatis, co-
 actus. Jam huic officio semet addicens, suæ tamen
 humilitatis atque modestiæ specimen edidit, dum
 haud solus illius cœtus regimen voluit suscipere,
 sed alterum prudentia et sagacitate pollentem sibi
 dari præfecturæ socium postulavit: quanquam in-
 vidia haud diu hunc in eo gradu permanere sivit.

7. Postquam itaque super candelabrum lu-
 men positum fuit, et ad bene relucendum comp-
 ratum, quid dicere opus est, quam esset subditis
 suis pergratus, quam extraneis affabilis, quanta in
 admiratione longinquis, quam proximis charus,
 sermone dulcis, mente sapiens, et quam etiam
 canticorum compositioni summopere deditus? Tes-
 tes sunt scitissimi hymni, quos de ipsa purissima
 Dei Verbi Matre cæterisque sanctis edidit, omni-
 modis sentiis harmoniaque pleni. Quodque mi-
 rabilius est, manuum quoque laboribus curam im-
 pendeat. Sic igitur sapienter illo ac spiritaliter re-
 gimen administrante, et monasterii rebus in me-
 lius proficientibus, monachorum numerus augeba-
 tur: tantumque eum Dei gratiâ adjuvit, et consi-
 liis ejusdem favit, ut in peregrina sibi regione
 templum Deiparæ nomini dicatum excitaverit ma-
 ximum et pulcherrimum. De hoc, inquam, loquor,
 quod omnes peregrini et indigenæ vident, in quo
 divinam psalmodiam peragendam suscepimus. Ideo
 etiam pictis tabulis exornavit, et sacris vasis, et
 venustis pretiosisque vestibus instruxit.

8. Sed enim miraculum quoque quod inter ædifi-
 candum accidit, scripto commendare intempesti-
 vum non sit. Nam qualis ipse erat beatus hic, ta-
 libus nimirum et subditis utebatur. Templum hoc
 vir sanctissimus columnis sustentare volebat. Ho-
 rum una in altiore loco cum esset, hi quibus illius
 transferendæ cura commissa erat, in arduum de-
 clivemque situm pertractam, sine manuum opera
 per se præcipientem ire siverunt: quæ dum magno
 impetu rueret, monachus de conventu quidam, la-
 pidis descensum ignorans, in ipso lapidis calle con-
 sistebat, aliud spectans et agens, et omnino rei
 quæ agebatur ignarus. Cumque ii qui lapidem illuc

(1) Sumptas fuisse has columnas ex villa Tuscu-
 lana Ciceronis, recte admonet Sciommarius in not.
 23, quam villam in loco præsentis monasterii fuisse,
 docet idem in not. 33; Iulicentius autem P. Basili-
 us Cardonius in disceptatione de argumento hoc.

Aliam Ciceronis villam, in qua ipse natum se dicit,
 occupant trappenses monachi asceterii S. Domiani
 prope urbem Soram ad Fibrenum (Cic., *De leg.* II,
 4 et 5.)

elevaverant, hunc cernerent recta ruentem, monachum autem aversa facie stantem, neque interim in alterutram latus cursum lapidis detorqueri, clamoribus monachum ut lapidis incursum vitaret, admonebant. Tum ille tranquille conversus, et columnam ruentem spectans, Sta, inquit: statimque inanimis lapis, tanquam monachi verbo impeditus, cursum suum motumque inhibuit. Atque hoc late tantumque et mirabilissimum prodigium ita se habuit.

9. Sed et aliud haud minoris momenti accidit. Prope templum murus erat luto saxisque compactus; cujus sub umbra beatus idem monachus lectulo suo collocato brevem corpori quietem concedebat. Verum hic murus, sive antiqui hostis diaboli malitia, sive casu ut plerumque fieri solet, dormienti illic proxime monacho insidiosus futurus erat. Nam quadam nocte repente humi dejectus apparuit. Sed, o peramantem Dei tutelam, et paratissimum erga famulos suos auxilium! ecce enim murum in eo loco prostratum cernere erat, ubi monachi lectulus fuerat; ipse autem monachus in suo grabato dormiebat, totiusque rei eventuræ ignarus, alio in loco incolumis servabatur. Deinceps et reliqua narrabimus.

μετὰ τοῦ κραδάτου ὑπνώτων, καὶ ὄλωσ' ἐν πραχθισόμενον ἀγνοῶν ἐν ἐτέρῳ τόπῳ διεφυλάττετο. Ἐπειτα μὲν οὖν λέξωμεν [f. λέξομ.] καὶ τὰ λοιπὰ.

10. Nunc tamen illac redeundum est, unde discessimus; et de divo Patre nostro resumentes historiam, quomodo scilicet eum virtus cunctis venerabilem fecerit, ut supra diximus, perspicue demonstrandum. Qui apostolicæ sedi tunc temporis præerat, juvenili ætate cum esset, voluptatibus contra fas vincebatur, et humano prolapsus in culpam incurrerat. Sero demum passionem omittens, et actæ rei abolitionem quaerens, Parentem nostrum voluit habere mediatorem ac reconciliatorem. Quamobrem vocato ad se homini summo cum pudore atque fiducia vitium suum detegens, congruam medelam exposulavit. Is autem sedis excelstitatem haud veritus est, neque ad fastigium dignitatis suspexit, neque ad dona honoresve animum intendit, ut plerique animarum medici faciunt: sed ægre medicabili vulnere idoneam amputationem adhibens, ait: Haud tibi fungi sacerdotio licet; sed vacare decet potius, ac Deum placare, quem peccato exasperasti. Ille autem nulla interposita mora, sedem illico deserens, privati personam indeit. Sic itaque se gessit pontifex.